К делу № 1-20/2025

УИД 23RS0022-01-2024-001322-23 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 января 2025 года 

ст. Кавказская

Судья Кавказского районного суда

Краснодарского края ФИО1,

с участием государственного обвинителя Коцура Д.Е., 

обвиняемого ФИО2,

защитника - адвоката Германа В.И.,

представившего удостоверение № и ордер № 462113, 

при секретаре Задорожной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, он же совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопли с целью их личного употребления, на интернет-сайте «Семяныч» в марте 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, осуществил заказ на приобретение запрещенных к возделыванию семян наркотикосодержащих растений конопли. Реализуя преступный умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в июне 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на земельном участке, прилегающем к домовладению № 38 по ул. Новоселов ст. Кавказская Кавказского района Краснодарского края, желая создать специальные условия для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, произвел рыхление почвы, без надлежащего на то разрешения, в нарушение ст. 18 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров» путем внесения в почву полученных не позднее 17.06.2024 года через курьерскую доставку грузов и документов по ул. Ленина, 51 в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края семян запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопли, осуществил их незаконный посев в открытый грунт и в емкость в виде ведра во дворе по вышеуказанному адресу по месту своего проживания. Когда внесенные в почву семена наркотикосодержащих растений конопли взошли в количестве не менее 24 растений, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью доведения их до стадии созревания, в период с июня 2024 года, точные дата и время не установлены предварительным следствием, до 03.07.2024 года включительно, продолжил осуществлять незаконное выращивание 24 наркосодержащих растений конопли, что соответствует крупному размеру, путем полива, удобрения почвы, тем самым незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

03.07.2024 в период с 11 часов 50 минут до 16 часов 40 минут в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38, были обнаружены и изъяты указанные 24 наркотикосодержащих растений конопли, принадлежащих ФИО2, которые последний выращивал во дворе указанного домовладения. 

Согласно заключению эксперта № 162-Э от 14.07.2024, двадцать три растения, представленные на экспертизу в коробке № 4 – являются наркотикосодержащими растениями конопли, могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла). Одно растение, представленное на экспертизу в пакете № 3 – является наркотикосодержащим растением конопли, может служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла). ФИО2 умышленно, незаконно осуществлял культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений конопля (растения рода «Cannabis») в количестве 24 кустов на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38. 

Он же, ФИО2,. не позднее 03.07.2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь во дворе домовладения № 38 по ул. Новоселов ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, осознавая противоправный характер своих действий, не имея специального разрешения на право приобретения и хранения наркотических средств, путем сбора частей растений конопли с произрастающих на земельном участке принадлежащего ему двора по указанному адресу, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 18, 54 гр., а также части наркотикосодержащего растения конопля массой 1607, 08 гр., оборот которых на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», и стал незаконно хранить их в хозяйственной постройке и на территории домовладения, расположенного по указанному адресу. 

03.07.2024 в период с 11 часов 50 минут до 16 часов 40 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, в ходе проведения обыска, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38, в хозяйственной постройке и на придомовой территории была обнаружена растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО2 

Согласно заключению эксперта № 162-Э от 14.07.2024 растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 1100С, составила 5, 80 г.; растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 1100С, составила 12,74 г.; части растений, представленные на экспертизу, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных при температуре +110° С, составила 1 519,60 г.; части растений, представленные на экспертизу, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопли, высушенных при температуре +110° С, составила 71,90 г.; части растений, представленные на экспертизу, являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопли, высушенных при температуре +110° С, составила 15,58г.

Всего сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота 18,54 г. наркотического средства – каннабис (марихуана) и 1 607, 08 г. частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» что является крупным размером для частей растений содержащих наркотические средства и значительным для наркотического средства, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

По эпизоду незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Однако будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО2 показал, что он употребляет наркотические средства – марихуану очень редко, 02.07.2024 курил последний раз. 03.07.2024 года в примерно в 09-00 часов к его двору подъехали два автомобиля, марки и модели которых он не запомнил, Один из мужчин, прибывших на указанных автомобилях, представился ему как Артур и предъявив служебное удостоверение. Мужчины поинтересовались, является ли он ФИО3, он ответил, что он является ФИО3. Мужчины пояснили ему, что поступила информация о том, что по месту его жительства хранятся наркотические вещества, также они пояснили, что необходимо проследовать с ними и побеседовать. Он согласился, но попросил их подождать примерно минут 20-30, так как он находился в огороде, и ему необходимо было привести себя в порядок. 

Мужчины настаивали, чтобы он проследовал с ними немедленно, он отказался, закрыл ворота и попросил их предоставить ему документ, на основании которого он должен был проследовать с ними. Спустя некоторое время, примерно в 11 часов 50 минут, к его двору снова подъехали автомобили, он вышел на улицу и сотрудниками полиции ему было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище и на территории домовладения. 

Ознакомившись с постановлением, он поставил в нем свою подпись, перед началом обыска сотрудники полиции поинтересовались у него, имеются ли в домовладении и на его территории наркотические вещества, на что он ответил, что возможно что-то растет. Далее в ходе обыска на территории его домовладения были изъяты части растений дикорастущей конопли, которые он стал утилизировать, после того как сотрудники полиции приехали к нему первый раз, и до момента пока они не предоставили постановление о производстве обыска, так как посчитал что это не законно. 

В ходе обыска куст растения конопли, с одним соцветием, который он 17.06.2024 посадил в горшок и на протяжении этого времени способствовал его прорастанию, то есть осуществлял полив и создавал все необходимые условия. Все что было обнаружено и изъято в ходе обыска принадлежит ему, хранил и выращивал растение конопли для личного употребления, путем курения без цели сбыта кому-либо. Свою вину в содеянном, а именно в хранении конопли, а также ее выращивании, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 109-111). 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2 его вина подтверждается также показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель КВН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что 03.07.2024 он находился на своем рабочем месте, когда в утреннее время была получена оперативная информация о том, что ФИО2 может быть причастен к сбыту наркотических средств на территории Кавказского района. 

Ему было поручено провести обыск в жилище и хозяйственных постройках ФИО2, для этого он выехал по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38, где проживает ФИО2 По прибытию на указанное место совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 согласно поручению следователя был проведен обыск. 

Для участия в следственном действии были приглашены понятые СЕД и НЕВ Когда они постучали в калитку, то из домовладения вышел ФИО2, которому было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым ФИО2 был ознакомлен. В домовладении также находилась мать ФИО2 – ФИО8 Они предложили ФИО2 добровольно выдать средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отказом. В ходе обыска были обнаружены и изъяты свежескошенные части растений, визуально схожие с растениями конопли, находившиеся на земле между виноградником и забором, которые были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была оклеяна липкой лентой, на которую была наклеяна бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району и подписями участвующих лиц. 

Затем были изъяты произраставшие на участке между забором и виноградником стебли растения в количестве 126 штук, которые были помещены в картонную коробку и упакованы вышеуказанным способом. Затем было изъято пластиковое ведро с наполнителем в виде земли и произраставшим в нем одним кустом растения, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью, на которую была помещена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями участвующих лиц. 

Кроме того, были изъяты 23 куста растения, визуально схожих с растением конопли, которые были помещены в картонную коробку, которая была укакована вышеописанным способом. Изъятые 23 куста, произрастали за домовладением. Затем были изъяты части растения, визуально схожие с растением конопли, обнаруженные на земле за туалетом, которые были помещены в картонную коробку, которая была опечатана вышеуказанным способом. Затем была изъята подсушенная растительная масса с характерным запахом конопли, обнаруженная в выдвижном ящике стола в хозяйственной постройке в полимерном пакете, которая была помещена в бумажный конверт, который был опечатан вышеописанным способом. Затем была изъята стеклянная банка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая была обнаружена в помещении хозяйственной постройке на полке. Банка с растительной массой была помещена в полимерный пакет, который был упакован вышеописанным способом. Затем были изъяты подсушенные части растения, схожего с коноплей, обнаруженные в помещении гаража, которые были помещены в картонную коробку, которая была упакована указанным способом. Затем была изъята пластиковая коробочка с двумя семенами, обнаруженная в выдвижном ящике стола в жилой комнате домовладения, которая была помещена в бумажный конверт и упакована вышеописанным способом. Затем была изъята товарно-транспортная накладная, упаковочный пакет и визитная карта, обнаруженные в выдвижном ящике стола в жилом помещении домовладения, которые были помещены в бумажный конверт, упакованы вышеописанным способом. Затем был изъят мобильный телефон «Орро» в чехле-бампере черного цвета, обнаруженный на столе в жилом помещении домовладения, который был помещен в бумажный конверт и упакован вышеуказанным способом. Также было изъято устройство в виде моноблока, предназначенное для майнинга криптовалют, которое было помещено в картонную коробку, который был обнаружен и изъят на втором этаже жилого дома, упакован указанным способом. Также было изъято устройство, оборудованное на металлоконструкции, обнаруженное на втором этаже жилого дома, которое было помещено в полимерный пакет и упаковано указанным способом. Также была изъята спиртовая салфетка, при помощи которой были изъяты смывы с ладоней обеих рук участвующего в обыске ФИО2, которая была помещена в бумажный конверт и упакована вышеописанным способом. Также была изъята контрольная салфетка, которая была помещена в бумажный конверт, который был упакован вышеописанным способом. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска принадлежит ему. Указал, что культивировал, а именно осуществлял заказ семян конопли, высадку, полив, удобрение, а также приобретал с посаженных им кустов наркотик и хранил наркотические средства для личного употребления путем курения, без цели сбыта (т. 1 л.д. 175-177).

Свидетель НЕВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии, суду показал, что 03.07.2024 года, примерно в 11 часов 40 минут он находился на ул. Красной г. Кропоткина Кавказского района когда к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в следственном действии – обыск, в качестве понятого. Он согласился, так как располагал свободным временем, после чего они проследовали к ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, где он увидел незнакомого ему мужчину, которого ему представили как еще одного понятого - СЕД., также сотрудники полиции представили им эксперта и кинолога с собакой. 

Через некоторое время сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо проследовать с ними на автомобиле в ст. Кавказскую. В ст. Кавказской они поехали к домовладению, расположенному по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38. Сотрудники полиции постучали в ворота и со двора домовладения вышел мужчина славянской внешности не высокого роста, который представился ФИО2. Далее одним из сотрудников полиции было зачитано постановление о производстве обыска в его жилище и хозяйственных постройках на территории домовладения. ФИО3 ознакомился с постановлением и поставил в нем свою подпись. ФИО3 было предложено добровольно выдать вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, оружие, растения, содержащие наркотические вещества. Что именно на это ответил ФИО3, он в настоящее время точно не помнит, но настроен ФИО3 был агрессивно, также с ним рядом находилась женщина, которая также вела себя агрессивно. Далее одним из сотрудников полиции составлялся протокол, куда были вписаны все участвующие лица, в том числе ФИО3 и женщина, которая находилась рядом с ним, однако она сказала, что расписываться нигде не будет. 

Затем сотрудники полиции вместе с ними вошли на территорию двора домовладения, где находился виноградник и между виноградником и забором на земле были обнаружены части растений, которые были изъяты сотрудниками полиции. Части растений были помещены в картонную коробку, которая была оклеена прозрачной липкой лентой, после чего коробка была опечатана бумажной биркой с печатью ОМВД России по Кавказскому району, также на бирку был нанес пояснительный текст, порядковое название, на бирке расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3. В том же месте в земле были обнаружены прораставшие корневища с частью стебля в количестве 126 шт., которые были изъяты и помещены в картонную коробку, коробка была упакована таким же способом. Далее на территории двора было обнаружено ведро, которое было наполнено землей, из него прорастал куст растения похожего на коноплю. Ведро вместе с кустом было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина пакета была обмотана прозрачной липкой лентой и опечатана такой же биркой, которая использовались ранее в том же самом порядке. 

За жилым домом в земле были обнаружены 23 куста растений похожих на коноплю. Кусты были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Также на территории домовладения за туалетом были обнаружены части растений похожих на коноплю, которые были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Затем они проследовали в хозяйственную постройку, расположенную на территории указанного домовладения, где располагался стол, и в выдвижном ящике стола была обнаружена подсушенная растительная масса с характерным запахом конопли, которая была изъята сотрудниками полиции и помещена в бумажный конверт. Конверт был опечатан вышеописанным способом. Также в хозяйственной постройке была обнаружена стеклянная банка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая была изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет, который был опечатан таким же способом. Далее в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, были обнаружены подсушенные части растения, похожего на коноплю, которые были изъяты и помещены в картонную коробку, которая также была упакована и опечатана. Затем в пристройке к гаражу были обнаружены ножницы с ручками оранжевого цвета, предмет цилиндрической формы, состоящий из двух частей изготовленный из прозрачного пластика, на внутренних стенках расположены выступы, как ему стало известно в ходе обыска, этот предмет являлся «измельчителем». Данные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены в картонную коробку синего цвета, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Также в жилом доме в одной из комнат был обнаружен стол, в выдвижном ящике которого была обнаружена маленькая пластиковая коробочка белого цвета с четырьмя маленькими отсеками, в двух из которых были обнаружены семена в количестве двух штук. Коробочка с семенами была изъята и помещена в бумажный пакет белого цвета, который был опечатан аналогичным способом. Затем так же в жилом доме в одной из комнат в выдвижном ящике стола была обнаружена товарно-транспортная накладная и визитная карточка, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан аналогичным способом. 

ФИО3 пояснил, что выращивал вышеуказанное растения с целью доведения до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем полива, прополки почвенного слоя, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления и хранения, без цели сбыта. 

Также в входе обыска жилого дома в одной из комнат на столе был обнаружен мобильный телефон «Орро» в чехле черного цвета, мобильный телефон был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, который был опечатан таким же способом, как и предыдущие конверты. На втором этаже жилого дома в одной из комнат было обнаружено электронное устройство в виде моноблока, как ему позже стало известно, это устройство являлось фермой для майнинга криптовалюты, данное устройство было изъято сотрудниками полиции и упаковано в картонную коробку, которая была опечатана таким же способом, как и предыдущие. Затем в другой комнате жилого дома на втором этаже было обнаружено еще одно электронное устройство, которое было изъято и помещено в полимерный мешок, который был опечатан таким же способом. После этого экспертом были произведены смывы с рук участвующего в обыске ФИО2 на спиртовую салфетку, которая была упакована в бумажный конверт, который был опечатан также в присутствии всех участвующих лиц, затем экспертом был изъят образец салфетки, на который смывы не делались, образец был помещен в отдельный бумажный конверт и также опечатан По окончанию обыска все участвующие лица поставили в необходимых графах свои подписи. Женщина, которая как ему стало известно, являлась матерью ФИО3, от подписи в протоколе отказалась, о чем сотрудниками была сделана соответствующая отметка. В ходе проведения указанных мероприятий ни на кого морального или физического воздействия не оказывалось. На все действия сотрудники полиции составляли соответствующие документы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний никто из участвующих лиц не высказывал (т. 1 л.д. 178-181).

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 182-185).

Вина ФИО2 также подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом обыска от 03.07.2024 г., согласно которому был произведен обыск жилища ФИО2 по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38 с участием двух понятых и сотрудников полиции, в ходе обыска было изъято двадцать четыре растения, являющихся наркотикосодержащими растениями конопли, которые могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла), мобильный телефон «OPPO» IMEI 1, 2: 864201045720231, 864201045720223, товарно-транспортная накладная, упаковочный пакет и визитная карточка, принадлежащие ФИО2 (т. 1, л.д. 52-66);

- заключением эксперта № 162-Э от 14.07.2024, согласно которому одно растение, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в пакете № 3 – является наркотикосодержащим растением конопля, может служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла); двадцать три растения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в коробке № 4 являются наркотикосодержащими растениями конопля, могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла) (т. 1, л.д. 78-94);

- протоколом выемки от 19.09.2024, согласно которому на основании постановления от 19.09.2024 в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 188 у начальника ОТО ФИО11 была произведена выемка двадцати четырех растений, являющихся наркотикосодержащими растениями конопли (т. 1, л.д. 128-129);

- протоколом выемки от 22.10.2024, согласно которому на основании постановления от 22.10.2024 в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 188, у начальника ОТО ФИО11 была произведена выемка мобильного телефона «OPPO» IMEI 1, 2: 864201045720231, 864201045720223, товарно-транспортной накладной, упаковочного пакета и визитной карточки (т. 1, л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2024, согласно которому были осмотрены полимерный пакет, содержащий в себе одно растение, которое является наркотикосодержащим растением конопля, может служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла); картонная коробка, содержащая двадцать три растения, которые являются наркотикосодержащими растениями конопля, могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла), изъятые в ходе обыска 03.07.2024, по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, улица Новоселов, 38 (т. 1, л.д. 133-144); 

- протоколом осмотра документов от 21.10.2024, согласно которому был произведен осмотр результатов оперативно-розыскной деятельности поступивших в СО ОМВД России по Кавказскому району 26.09.2024, в т.ч. одного оптического диска, уличающих ФИО2 в совершении преступления (т. 1, л.д. 170-173). Вышеуказанное постановлением от 21.10.2024 признано вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1, л.д. 174); 

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2024, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона «OPPO» IMEI 1, 2: 864201045720231, 864201045720223, товарно-транспортной накладной, упаковочного пакета и визитной карточки, изъятых в ходе обыска 03.07.2024 по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, улица Новоселов, д. 38. В ходе осмотра вышеуказанных предметов и документов установлено, что ФИО2 осуществлял приобретение семян растения конопля на интернет-сайте «Семяныч», и впоследствии осуществлял культивирование, а именно систематически ухаживал за указанными растениями конопли, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, и хранения, без цели сбыта (т. 1, л.д. 192-209). 

Вещественными доказательствами: одно растение, являющееся наркотикосодержащим растением конопля, двадцать три растения, являющихся наркотикосодержащими растениями; результаты оперативно-розыскной деятельности от 26.09.2024 в т.ч. один оптический диск; мобильный телефон «OPPO» IMEI 1, 2: 864201045720231, 864201045720223, товарно-транспортная накладная, упаковочный пакет и визитная карточка; бумажный конверт (пакет №1) с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с остаточной массой 0,33 грамма.

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему преступном деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Однако будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО2 показал, что он употребляет наркотические средства – марихуану очень редко, 02.07.2024 курил последний раз. 03.07.2024 года в примерно в 09 часов 00 минут, к его двору подъехали два автомобиля, марки, модели и г.р.з. которых он не запомнил, представился ему один из них «Артур», предъявив служебное удостоверение. Мужчины поинтересовались, является ли он ФИО3, ншщ0а что он ответил, что да, он является ФИО3, те пояснили, что поступила информация о том, что по месту его жительства хранятся наркотические вещества, также они пояснили, что необходимо проследовать с ними побеседовать, он согласился, но попросил их подождать примерно минут 20-30, так как он находился в огороде, и ему необходимо было привести себя в порядок. Те настаивали, чтобы он проследовал с ними немедленно, он отказался, закрыл ворота, пояснив им, чтобы ему предоставили документ, на основании которого он должен был проследовать с ними. Спустя некоторое время, примерно в 11 часов 50 минут, к его двору подъехали снова автомобили, он вышел на улицу, ему сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище и на территории домовладения. Ознакомившись с постановлением, он поставил в нем свою подпись, перед началом обыска сотрудники полиции поинтересовались у него, имеются ли в домовладении и на его территории наркотические вещества, на что он ответил, что возможно где-то растет. Далее в ходе обыска на территории его домовладения были изъяты части растений дикорастущей конопли, которые он стал утилизировать, после того как сотрудники полиции приехали к нему первый раз, и до момента пока те не предоставили постановление о производстве обыска, так как посчитал что необходимо это не законно. Далее также в ходе обыска куст растения конопли, с одним соцветием, который он 17.06.2024 посадил в горшок и на протяжении этого времени, способствовал его прорастанию, то есть осуществлял полив и создавал все необходимые условия. Все, что было обнаружено и изъято в ходе обыска принадлежит ему, хранил и выращивал растение коноплю, он для личного употребления, путем курения, без цели сбыта кому-либо. Свою вину в содеянном, а именно в хранении конопли, а также ее выращивании, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 109-111). 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается также показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель КВН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что 03.07.2024 он находился на своем рабочем месте, в утреннее время была получена оперативная информация о том, что ФИО2 может быть причастен к сбыту наркотических средств на территории Кавказского района и ему было поручено провести обыск в жилище и хозяйственных постройках ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для этого он выехал, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ул. Новоселов, д. 38, где проживает ФИО2 По прибытию на указанное место совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району, а именно: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, где, согласно поручению следователя, был проведен обыск. Для участия в следственном действии были приглашены понятые – СЕД и НЕВ Когда они постучались, из домовладения вышел ФИО2, которому было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым ФИО2 был ознакомлен. В домовладении также находилась мать ФИО2 – ФИО8 Далее они предложили ФИО2 добровольно выдать средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отказом. В ходе обыска были обнаружены и были изъяты свежескошенные части растений, визуально схожие с растениями конопли, находившиеся на земле между виноградником и забором, которые изымаются, помещаются в картонную коробку, которая оклеивается липкой лентой типа скотч, и на которую помещается бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району и подписями участвующих лиц. Затем были изъяты произраставшие в земле на том же участке между забором и виноградником стебли растения в количестве 126 штук, которые были помещены в картонную коробку и упакованы вышеуказанным способом. Затем было изъято пластиковое ведро с наполнителем в виде земли и произраставшим в нем одним кустом растения, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью, на которую была помещена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями участвующих лиц. Кроме того, были изъяты 23 куста растения, визуально схожих с растением конопля, которые помещаются в картонную коробку, которая упаковывается вышеописанным способом. Изъятые 23 куста произрастали за домовладением. Затем изымались части растения, визуально схожие с растением конопля, обнаруженные на земле за туалетом, которые были помещены в картонную коробку, которая опечатывается вышеуказанным способом. Затем изымается подсушенная растительная масса с характерным запахом конопли, обнаруженная в выдвижном ящике стола в хозяйственной постройке в полимерном пакете, которая помещается в бумажный конверт, который опечатывается вышеописанным способом. Затем изымается стеклянная прозрачная банка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая обнаружена в помещении хозяйственной постройке на полке. Банка с растительной массой была помещена в полимерный пакет, который упаковывается вышеописанным способом. Затем были изъяты подсушенные части растения, схожего с коноплей, обнаруженные в помещении гаража, которые были помещены в картонную коробку, которая упаковывается указанным способом. Затем были изъяты пластиковая коробочка с двумя семенами, обнаруженная в выдвижном ящике стола в жилой комнате домовладения, которая была помещена в бумажный конверт и упакована вышеописанным способом. Затем была изъята товарно-транспортная накладная, упаковочный пакет и визитная карта, обнаруженные в выдвижном ящике стола в жилом помещении домовладения, которые были помещены в бумажный конверт, упакованы вышеописанным способом. Затем был изъят мобильный телефон «Орро» в чехле-бампере черного цвета, обнаруженный на столе в жилом помещении домовладения, который был помещен в бумажный конверт и упакован вышеуказанным способом. Также было изъято устройство в виде моноблока, предназначенное для майнинга криптовалют, которое было помещено в картонную коробку, который был обнаружен и изъят на втором этаже жилого дома, упакован указанным способом. Также было изъято устройство, оборудованное на металлоконструкции, обнаруженное на втором этаже жилого дома, которое помещается в полимерный пакет и упакован указанным способом. Также была изъята спиртовая салфетка, при помощи которой были изъяты смывы с ладоней обеих рук участвующего в обыске ФИО2, которая помещается в бумажный конверт и упакован вышеописанным способом. Также была изъята контрольная салфетка, которая помещается в бумажный конверт, который упаковывается вышеописанным способом. ФИО2 пояснил, что все вышеописанное принадлежит ему, тот культивировал, а именно осуществлял заказ семян конопли, высадку, полив, удобрение, а также приобретал с посаженных им кустов наркотик и хранил наркотические средства для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где был допрошен по данному факту (т. 1 л.д. 175-177).

Свидетель НЕВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии, суду показал, что 03.07.2024 года, примерно в 11 часов 40 минут он находился на ул. Красной, г. Кропоткина, Кавказского района, к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в следственном действии – обыск, в качестве понятого. Он согласился, так как располагал свободным временем, после чего они проследовали к ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО3, ул. Красная, д. 104, где он увидел, незнакомого ему мужчину, которого ему представили, как еще одного понятого - СЕД, также сотрудники полиции представили им эксперта и кинолога с собакой. Через некоторое время сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать с ними на автомобиле в ст. Кавказскую, они согласились. Находясь в ст. Кавказской, они поехали к домовладению, расположенному по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, д. 38. Сотрудники полиции постучали в ворота, со двора домовладения вышел мужчина славянской внешности, не высокого роста, тот представился ФИО2, далее одним из сотрудников полиции было зачитано постановление о производстве обыска в жилище, в хозяйственных постройках на территории указанного домовладения. После того как постановление было зачитано, ФИО2 ознакомился с постановлением и поставил в нем свою подпись, ему было предложено выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, растения, содержащие наркотические вещества. Что именно на это ответил ФИО2, он в настоящее время точно не помнит, но настроен тот был агрессивно, также с ним рядом находилась женщина, та тоже вела себя агрессивно. Далее одним из сотрудников полиции составлялся протокол, куда были вписаны все участвующие лица, в том числе ФИО2 и женщина, которая находилась с рядом с ним, однако та пояснила, что расписываться те нигде не будет. Далее сотрудники полиции, вместе с ними вошли на территорию двора домовладения, где находился виноградник и между виноградником и забором на земле, были обнаружены части растений, которые были изъяты сотрудниками полиции. Части растений были помещены в картонную коробку, которая была оклеена прозрачной липкой лентой, после чего коробка была опечатана бумажной биркой, с печатью ОМВД России по Кавказскому району, также на бирку был нанес пояснительный текст, порядковое название, на бирке расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Далее в том же месте в земле были обнаружены прораставшие корневища с частью стебля, в количестве 126 шт., которые были изъяты и помещены в картонную коробку, коробка была упакована таким же способом. Далее на территории двора было обнаружено ведро, которое было наполнено, как ему показалось землей, из него прорастал куст растения похожего на коноплю. Ведро, вместе с кустом было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина пакета была обмотана прозрачной липкой лентой, опечатана такой же биркой, как использовались ранее в том же самом порядке. Далее за жилым домом в земле были обнаружены кусты растения, похожего на коноплю, сотрудниками в нашем присутствии и в присутствии ФИО2 было насчитано в количестве 23 штук. Кусты были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Далее на территории домовладения, за туалетом были обнаружены части растений, похожих на коноплю, которые были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Далее они проследовали в хозяйственную постройку, расположенную на территории указанного домовладения, где располагался стол и в выдвижном ящике, которого была обнаружена подсушенная растительная масса, с характерным запахом конопли, которая была изъята сотрудниками и помещена в бумажный конверт. Конверт был опечатана аналогичным способом, указанным выше. Также в хозяйственной постройке была обнаружена стеклянная банка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая была изъята сотрудниками и помещена в полимерный пакет и который был опечатан таким же способом. Далее в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, были обнаружены подсушенные части растения, похожего на коноплю, которые были изъяты и помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана также. Далее была обнаружена пристройка к гаражу, в помещении данной пристройки были обнаружены ножницы с ручками оранжевого цвета, предмет цилиндрической формы, состоящий из двух частей изготовленный из прозрачного пластика, на внутренних стенках расположены выступы, как ему стало известно в ходе обыска, этот предмет являлся «измельчителем». Данные предметы были изъяты сотрудниками и помещены в картонную коробку синего цвета, которая была упакована и опечатана указанным выше способом. Далее при обыске в жилом доме в одной из комнат был обнаружен стол, в выдвижном ящике которого была обнаружена маленькая пластиковая коробочка, с четырьмя маленькими отсеками, белого цвета, в двух из которых были обнаружены семена в количестве 2 штук. Данная коробочка с семенами была изъята и помещена в бумажный пакет белого цвета, который был опечатан аналогичным способом. Затем так же в жилом доме в одной из комнат в выдвижном ящике стола была обнаружена товарно-транспортная накладная и визитная карточка, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан аналогичным способом. ФИО2 пояснил, что выращивал вышеуказанное с целью доведения до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем, полива, прополки почвенного слоя, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, и хранения, без цели сбыта. Далее входе обыска жилого дома в одной из комнат на столе, был обнаружен мобильный телефон «Орро» в чехле черного цвета, мобильный телефон был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, который был опечатан таким же способом, как и предыдущие конверты. Далее при обыске второго этажа жилого дома в одной из комнат было обнаружено электронное устройство в виде моноблока, как ему позже стало известно, это устройство являлось фермой для майнинга криптовалюты, данное устройство было изъято сотрудниками полиции и упаковано в картонную коробку, которая была опечатана таким же способом, как и предыдущие коробка. Затем в другой комнате жилого дома на втором этаже было обнаружено еще одно электронное устройство, которое было изъято и помещено в полимерный мешок, опечатан таким же способом. Далее экспертом были произведены смывы с рук участвующего в обыске ФИО2, на спиртовую салфетку, которая была упакована в бумажный конверт, который был опечатан также в присутствии всех участвующих лиц был экспертом был изъят образец салфетки, на который смывы не изымались, образец был помещен в отдельный бумажный конверт и опечатан также. По окончанию обыска все участвующие лица поставили в необходимых графах свои подписи, женщина, которая как ему стало известно являлась матерью ФИО2, от подписи в протоколе отказалась, о чем сотрудниками была сделана соответствующая отметка. В ходе проведения указанных мероприятий ни на кого морального или физического воздействия не оказывалось. На свои действия сотрудники полиции составляли соответствующие документы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний никто из участвующих лиц не сделал (т. 1 л.д. 178-181).

Свидетель СЕД, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля НЕВ (т. 1 л.д. 182-185).

Вина Вина ФИО2 также подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом обыска от 03.07.2024 г., согласно которому был произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Новоселов, 38 с участием двух понятых, сотрудников полиции, в ходе обыска было изъято следующее: части растений, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis); растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана); измельчитель и ножницы; салфетки со смывами ладоней и пальцев рук гр. ФИО2 (т. 1 л.д. 10-13);

- заключением эксперта № 162-Э от 14.07.2024, согласно которому части растений, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в коробке №1, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных при температуре 1100С, составила 1519, 60 г.; части растений, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в коробке №5, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных при температуре 1100С, составила 71, 90 г.; растительная масса, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в конверте №6, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100 С, составила 5,80 г.; растительная масса, представленная на экспертизу по материал уголовного дела № 12401030017000425 в пакете №7 – является наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100С, составила 12,74 г.; части растений, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в коробке №5, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных при температуре 1100С, составила 15, 58 г.; в наслоениях на внутренних стенках измельчителя и ножниц, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000425 в коробке №9, обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования; в наслоениях на поверхности салфетки со смывами ладоней и пальцев рук гр. ФИО2, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела №12401030017000425 в конверте №15 обнаружены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования (т. 1 л.д. 78-94);

- протоколом выемки от 19.09.2024, согласно которому на основании постановления от 19.09.2024 в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, д. 188, у начальника ОТО ФИО11 была произведена выемка наркотического средства – каннабис (марихуана) в конверте, массой 5,63 г. (остаток после проведения экспертизы); наркотического средства – каннабис (марихуана) в конверте, массой 12,58 г. (остаток после проведения экспертизы); частей наркотикосодержащего растения (растения рода Саnnabis) в коробке, массой 1519, 43 г. (остаток после проведения экспертизы); частей наркотикосодержащего растения (растения рода Саnnabis) в коробке, массой 71, 73 г. (остаток после проведения экспертизы); частей наркотикосодержащего растения (растения рода Саnnabis) в коробке, массой 15, 41 г. (остаток после проведения экспертизы); салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2, в конверте; измельчителя и ножниц, в коробке (т. 1 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2024, согласно которому были осмотрены картонная коробка, содержащая части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis), бумажный конверт, содержащий растительную массу, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана); полимерный пакет, содержащий растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана); картонная коробка, содержащая части растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); картонная коробка, содержащая измельчитель и ножницы; бумажный конверт, содержащий салфетку со смывами ладоней и пальцев рук гр. ФИО2, изъятые в ходе обыска 03.07.2024, по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, улица Новоселов, 38 (т. 1, л.д. 133-144); 

Вещественными доказательствами: наркотическое средство – каннабис (марихуана) в конверте № 6, массой 5, 63 г. (остаток после проведения экспертизы); наркотическое средство – каннабис (марихуана) в пакете № 7, массой 12, 58 г. (остаток после проведения экспертизы); части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в коробке № 1, массой 1519,43 г. (остаток после проведения экспертизы); части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в коробке № 5, массой 71,73 г. (остаток после проведения экспертизы); части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в коробке № 8, массой 15,41 г. (остаток после проведения экспертизы); салфетки со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2, в конверте № 15; измельчитель и ножницы, в коробке № 9.

Исследовав и, оценив представленные стороной обвинения доказательства в совокупности, суд считает их, достоверными и допустимыми, полученными с соблюдением действующего законодательства. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, поскольку они не содержат противоречий, согласуются между собой, показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются выводами судебных экспертиз и фактическими данными, установленными при осмотре места совершения преступлений. Поэтому обстоятельства совершенных преступлений, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как совершено незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему преступных деяний, признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО2, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Совершены умышленные преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжким преступлениям. 

Как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом установленных по уголовному делу фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени общественной опасности данного преступления, суд не находит.

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют. 

Назначая ФИО2 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд с учетом материального положения подсудимого считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, суд также считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств совершения преступлений, позиции подсудимого к содеянному, личности ФИО2, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества – при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 231 УК РФ триста часов обязательных работ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ три года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года один месяц.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установить ФИО2 испытательный срок – один год шесть месяцев.

Обязать его не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции своего постоянного места жительства, один раз в месяц являться в уголовно – исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности от 26.09.2024, в том числе один оптический диск – оставить в материалах уголовного дела; упаковочный пакет; товарно-транспортную накладную, визитную карточку, одно растение, являющееся наркотикосодержащим растением конопля, двадцать три растения, являющихся наркотикосодержащими растениями; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 5, 63 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 12, 58 г.; части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 1519,43 г.; части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 71,73 г.; части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 15,41 г.; салфетки со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2; измельчитель, ножницы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, мобильный телефон «OPPO» IMEI 1, 2: 864201045720231, 864201045720223 – вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий